



SECRETARIA TECNICA  
OFICIO: CEA/UT/41/2024  
ASUTO: 242862524000003

San Luis Potosí, S.L.P., a 15 de Marzo del 2024.

## RESPUESTA SOLICITUD DE FOLIO 242862524000003

Por medio del presente reciba un cordial saludo, y en atención a su solicitud de información recibida en esta Unidad de Transparencia, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia del Fideicomiso no 247401 05 Proyecto Tanque Tenorio el día 01 de Marzo del año en curso, donde solicita información referente a:

*“...QUIERO COPIA DE TODOS LOS CONTRATOS DE CONCESION, VIGENTES A LA FECHA DE ESTA SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA Y CONCLUIDOS PREVIO A LA FECHA DE ESTA SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA, REFERENTES A LA OPERATIVIDAD DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DEL TANQUE TENORIO....”*

Ahora bien, después de la lectura a su escrito de solicitud, esta Unidad de Transparencia de la Comisión Estatal del Agua, conforme lo establecido el artículo 153 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de San Luis Potosí, que a la letra dice: “...Las Unidades de Transparencia deberán garantizar que las solicitudes se turnen a todas las Áreas competentes que cuenten con la información o deban tenerla de acuerdo a sus facultades, competencias y funciones, con el objeto de que realicen una búsqueda exhaustiva y razonable de la información solicitadas...” requirió mediante memorándum no.CEA/UT/25-1/2024 a la Dirección de Operación y Servicios siendo esta y no otra el área operativa que en su defecto pudiera dar respuesta a la presente.

considerando que es Derecho Fundamental de Acceso a la Información encuentra sustento a partir de lo dispuesto en los artículos 6º, apartado A de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, así como a la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública, en sus artículos 3, fracción VII, 4, 18, 19, así también los numerales 3 fracción XIII, 4, 18 y 19 de la Ley de Transparencia local que sostiene que este derecho comprende la posibilidad solicitar, investigar, difundir, buscar y recibir información que documenten los sujetos en el ejercicio de sus facultades, funciones y competencias; exigiendo a las autoridades documentar todo acto que derive de las mismas. Y lleven a cabo las gestiones de búsqueda correspondiente en las áreas competentes por ello es que esta Comisión Estatal de Agua en el Estado de San Luis Potosí, realiza las gestiones respecto a lo establecido en el artículo 160 de la Ley en la Materia.

Derivado de lo anterior, se tiene por recibido el memorándum DOyS/100/2024, emitido por la Dirección de Operación y Servicios donde informa lo siguiente:

*“...Al respecto le comunico que no hay contratos vigentes a la fecha, ahora bien en cuanto a los contratos concluidos, tengo a bien hacer referencia a la publicación de la información, misma que se encuentra en Plataforma Estatal de Transparencia artículo 91 fracción VIII inciso a), aunado a ello, se hace de conocimiento que dicha documentación es de carácter reservado, misma que pueda consultar en las siguientes ligas electrónica <http://www.cegaipslp.org.mx/webcegaip2024.nsf/0/34b5a597ee7faba706258ae2001dbf9d?EditDocument&Start=1&Count=2500&Expand=2.18&Seq=3> <http://www.cegaipslp.org.mx/webcegaip2024.nsf/2e2c2e16181e1bc9862581770067a6a/d70524be2639b2ee06258adc001854d4?OpenDocument>. ...”*

De acuerdo con lo anterior, esta Unidad de Transparencia tiene a bien orientarle y consulte la información bajo la siguiente ruta, <http://www.cegaipslp.org.mx/FrontCEGAIP.nsf/WEBEnBlanco?OpenPage>, dar clic en PETS Plataforma Estatal de Transparencia <https://www.pets.org.mx/> dar clic en el año que desee consultar ( 2024) búsqueda por sujeto obligado <http://www.cegaipslp.org.mx/webcegaip2024.nsf/BuscadorWEB?OpenForm&Seq=1> o bien directamente en el link proporcionado por el área de Operación y servicios.

Sin otro particular por el momento, quedo de usted.

**ATENTAMENTE**

**T.S.U. ALMA DELIA LOPEZ MARTINEZ  
ENCARGADA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**

*“2024, Año del Bicentenario del Congreso Constituyente del Estado de San Luis Potosí”.*